DEPARTAMENTO DE EDUCACAO E CULTURA
GUAPIRAMA - PARANA
Rua Vitéria Régia n° 125 Fone: (43) 3573-1305
secretariaeducacaoguap@hotmail.com

Of. N°01 /2016 Guapirama, 13 de Janeiro de 20186.

Prezado Senhor:

Venho por meio deste, solicitar a contratagdo de Profissional Capacitado para Palestra
de Formagao Pedagodgica aos professores do municipio de Guapirama. Mediante pesquisa de
preco realizada por contatos telefonicos, informamos que tal profissional apresentou melhor
pre¢o de mercado e disponibilidade de data.

ITEM | DISCRIMINACAO

Contratagéo de servigo capacitagdo pedagogica
Palestra: Ser educador em tempos de mudancas: desafios e
conquistas.
Local: Clube Municipal de Guapirama
Data: 05 de fevereiro de 2016

Palestrante: Sérgio Vale Paixao

] Valor total R$ 1.500,00

A proposta apresentada é de somente uma, pois somente este profissional esta
qualificado com os temas de interesse para capacitar os professores municipais.
Sem mais para o momento, desde ja agradeco.

Vaggssa Mendes

Diretora do Departamento Municipal de Educacgédo e Cultura
Portaria n° 001/2013

Exmo. Sr.
Prefeito Pedro de Oliveira
Guapirama — Pr.




Palestra: Ser educador em tempos de mudangas: desalios e conquistas

Sergio Vale da Paixdio e Bruno Scarpelini

Municipio de Guapirama

A palestra tem como objetivo motivar e refletir o papel do profissional da educagio em tempos
de mudangas. O contetido central do trabalho ¢ o de problematizar o papel de educador
(profissional da escola) nos tempos atuais em que uma nova configuragdo de aluno, dos
espagos sociais e de aprendizagem emerge e, para isso, ¢ necessario um repensar a pratica
pedagogica e o fazer no espago da escola.

A palestra conta com a apresenta¢do musical de Bruno Scarpelini que anima a palestra com
musicas contextualizadas a tematica do evento.

Materiais necessarios para o trabalho:

Data show;

Caixas de som;

Dois microfones;

Um pedestal de microfone;
Banco alto.

Conteudo:

Escola em tempos atuais;
Metodologias de trabalho inovadoras;
Que professor somos?

Que alunos temos/queremos?

Que escola trabalhamos?

Do que precisamos?

Tempo de durac¢io: 2 horas aproximadamente
Data; 05 de fevereiro de 2015 mN\EJ

-

Valor do Investimento: 1,500,00
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CARTAO CNPJ 001.jpg

111272015 Cornprovante de Inscricio e de Situagio Cedastral - Impressas

o
< pocoita Federal

Comprovante de inscrigéo e de Situagio Cadastral
Contribuinte,

Cenfira 0s dados de Identificag8o da Pessoa Juridica e, se houver qualquer divergéncia, providencie junto 2
RFB a suz atualizacio cadastral.

REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
CADASTRO NACIONAL DA PESSOA JURIDICA

S

"{’.l

ML'EM:ERD OF BESCRICAD COMPRO\J&NTE DE ?NSSRI@&G = gg DATA DE ABERTURA
;A%_f!—:i;%fﬁﬁﬂ‘i-‘iz SITUAGAO CADASTRAL 08/03/2010

NOME EMPRESARIAL
ADRIANA VALE DA PAIKAD 02904533958

TITULO DO ESTABELECIMENTO (NOME DE FANTASIA)
sermh

COBIGU E DESCRICAD DA ATIMDADE ECONOMICA PRINCIPAL
44.12-5-02 - Confecgdo, sob medida, de pegas do vestuario, exceto roupas intimas

CODIGO £ DESCRIGAD DAS ATIVIDADES ECONGMICAS SECUNDARIAS
85.99-6-92 - Quiras atividades de snsino nio ospecificadas anteriormenta

CODIGO £ DESCRIGAD DA NATUREZA JURDICA
213-5 - EMPRESARIO (INDIVIDUAL)

LOGRADOURO MUMERG COMPLEMENTO
R PEDRO BONOTTC 442
cER BMRROMISTRITO MUMICIPIO UF
86.450-000 CENTRO QUATIGUA PR
ENDEREGQ ELETRONICO TELEFONE

{42) 3564-2605
ENTE FEDERATIVO RESPONSAVEL (EFR)
Fedckdels
SITUAGAD CADASTRAL DATA DA SITUAGED CADASTRAL
ATIVA 08/0312010

MOTIVO DE SITUAGAD CADASTRAL

SITUAGAC ESPEGIAL DATA DA SITUAGAD ESPECIAL
ATk Ak & drkededs

Aprovado pela Instrugdo Normativa RFB r° 1.470, de 30 de maio de 2014.

Emitido no dia 11/12/2015 as 08:48:47 (data e hora de Brasilia). Pagina; 1/1
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12/01/2016  https:/fwww sifge.caixa.gov.br/Empresa/Cri/Cri/FgeCF SimprimirPapel.asp?VAR PessoaMatriz=21800219& VAR Pessoa=218002198VAR Uf=PR&VAR ..

Certificado de Regularidade do FGTS - CRF

Inscrigao: 11649149/0001-12
Razao Social: ADRIANA VALE DA PAIXAQ
Endereco: RUA PEDRO BONOTTO 442 / CENTRO / QUATIGUA / PR / 86450-000

A Caixa Econdmica Federal, no uso da atribuicdo que |he confere o
Art. 7, da Lei 8.036, de 11 de maio de 1990, certifica que, nesta data,
a empresa acima identificada encontra-se em situacdo regular perante
o Fundo de Garantia do Tempo de Servigo - FGTS.

O presente Certificado ndo servira de prova contra cobranca de
quaisquer debitos referentes a contribuicbes e/ou encargos devidos,
decorrentes das obrigacdes com o FGTS.

Validade: 08/01/2016 a 06/02/2016

Certificacdo Numero: 2016010809134268417652
Informacgao obtida em 12/01/2016, as 13:59:52.

A utilizagdo deste Certificado para os fins previstos em Lei esta
condicionada a verificacdo de autenticidade no site da Caixa:
www.caixa.gov.br

hitps:/Awww sifge.caixa.gov.br/Empresa/Crf/Crf/F geCF SImprimirPapel .asp?VARPessoaMatriz=21800219& VAR Pess0a=21800219&VARUf=PR&VARInscr=1... 1/
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MINISTERIO DA FAZENDA
Saeeretaria da Receita Federa! do Brasil
Procuradoria-Geral da Fazenda Naclong!

R

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS RELATIVOS AOS TRIBUTOS FEDERAIS E A DIVIDA
ATIVA DA UNIAD

Nome: ADRIANA VALE DA PAIXAD 02004538350
CNPJ: 11.648.148/0001-12

Ressalvado o direito de a Fazenda Nacional cobrar e inscrever quaisquer dividas de responsabilidade
do sujeito passivo acima identificado que vierem a ser apuradas, ¢ certificado que néo constam
pendéncias em seu nome, relativas a créditos tributarios administrados pela Secretaria da Receita
4 Federal do Brasil (RFB) e a inscrigdes em Divida Aliva da Unifo junto & Procuradoria-Geral da
Fazenda Nacional (PGFN).

; Esta certiddo, vdlida para o estabelecimento matriz e suas filials, refere-se & situagfo do sujeito
N passivo no ambito da RFB e da PGFN e abrange inclusive as confribuicOes sociais previstas nas

alineas 'a’ a 'd" do paragrafo Unico do art. 11 da Lei n2 8.212, de 24 de julho de 1991.

; A aceitacio desta certido estd cordicionada & verificagéo de sua autenticidade na Intemet, nes
| enderegos <hiip:/fwww.receita. fazenda.gov.bi> ou <http:/fwww . pgin.fazenda.gov.br>.

Certidzio emitida gratuitamente com base na Portaria Conjunta RFB/PGFN n€ 1.751, de 02/10/2014.
Emitida as 13:44.:57 do dia 04/08/2015 <hora e data de Brasilia>.

Vélida até 31/01/2016.

Codigo de controle da certidao: 0B04.80EA.7484.7A05

Qualguer rasura ou emenda invalidard este documento.

Modelo aprovado pela Portaria Conjunta PGFN/SRF nf 3, de 22/11/2005, ailerada pela Portaria
Conjunta PGFN/SRF n2 1, de 19/05/2006.
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Estado do Parana
Secretaria de Estado da Fazenda
Coordenacdo da Receita do Esiado

Certiddo Negativa
? de Débitos Tributarios &.de Divida Ativa Estadual
N° 014071423-81

Certiddo formecida para o CRF/MF:  0285.545.389-80
Nome: ADRIANA VALE DA PAIXAD

Ressalvado o direito da Fazenda Publica Estadual inscrever e cobrar débitos ainda ndo
registrados ou que venham a ser apurados, certificamos que, verificando os registros da Secretaria de
Estado da Fazenda, constatamos ndo existir pendéncias em nome do contribuinte acima identificado,
nesta data.

4
%

Obs.: Esta certiddo engloba pendéncias do proprio CPF ou pelas quals tenha sido
responsabilizade e refere-se a débitos de natureza wibutdria e ndo tributdria, bem como, ao
descumprimenito de obrigacdes tributdrias acessorias.

Valida até 09/04/2016 - Fornecimento Gratuito

A autenticidade desta certiddo devera ser confirmada via Internat

www fazanda pr.oov.br

i

! Pagina 1 de 1
Einitico via Internel Poblica (1171272015 08:03:50)

https://mail .google.com/mail/u/0/inbox/15190fe90d 1ccasf?projector=1 i
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CERTIDAO TRABALHISTAS CNDT 001.jpg

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS TRABALHISTAS

Mome: ADRITANA VALE DA P
CNPJ: 11.649.149/0001-12
Certidio n®: 203793348/2
Expedigdo: 11/12/2015, as 08:57:55

Validade: 07/06/2016 - 180 {cento e oitenta) dias, contados da data
de sua expedicioc.

ATIXAO 020904538950 (MATRIZ E FILIAIS)

Certifica-se que ADRIANA VALE DA PAIXAO 02904538950 (MATRIZ & FILIAIS),
inscrito{a) no CNPJ sob o n° 11.649.149%/0001-12, NAO CONSTA do Banco
Nacional de Devedores Trabalhistas.

Certidido emitida com base no art. 642-A da Consolidacdo das ILeis do
Trabalho, acrescentado pela Lei n® 12.440, de 7 de julho de 2011, e
na Resolugdo Administrativa n® 1470/2011 do Tribunal Superior do
Trabalho, de 24 de agosto de 2011.

Os dados constantes desta Certiddo sdo de responsabilidade dos
Tribunais do Trabalho e estio atualizados até 2 (dois) dias
ante

ricres a data da sua expaedigdo.

o

Vo casc de pessoa juridica, a Certidio atesta a empresa em relacdo
e

08 seus estabelecimentos, agéncias ou filiais.

A aceitagdo desta certidio condicicna-se & verificacdo de sua
autenticidade no portal do Tribunal Supericr do Trabalho na
Internet (http://www.tst.jus.br).

Certidéo emitida gratuitamente.
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o
;
o
o
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INFORMACAO IMPORTANTE

Do Banco WNacional de Devedores Trabalhistas constam os dados
necessarios a4 identificacado das pesscas naturais e Jjuridicas
inadimplentes perante a Justiga do Trabalho gquanito as cbrigacdes
estabelecidas em sentenga condenatdria transitada em julgado ocu em
acordos judiciais trabalhistas, inclusive no concernente aocs
recolhimentos previdencidrios, a honorédrios, a custas, a
emolumentos ou a recolhimenteos determinados em lei; ou decorrentas
de execucdo de acordos firmados perante ¢ Ministéric Poblico do
Trabalbho ou Comissdo de Coneciliacidc Prévia.

https://mail google.com/mail/w/0/#inbox/15180fe90d 1ccaef ?projector=1
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CERTIFICADO MICROEMPREENDEDCR INDIVIDUAL 0C1.jpg

dican de Micrsemprasndador Individusl - imoress3o

ADRIANA VALE DA PAINAD 02904538950

Moy

> do Empresdrio
ADRIANA VALE DA PAIXAC
Canital 8ocial

1,00

Logradourn Mamera
BL450-009 RUA PEDRO BONOTTD 442

ie Principat

studria, excato roupas intimas

dige 98 Afividade Secunddda 3.-3@'"-"‘5"6@;,3’? t'ia
1 55.99-5/90 Ouiras atividades de ensin
Tarmo de Cigncia ¢ Responsabilidade com Efeito de Alvard de Licenga e Funcionamento Provisbrio - declaracio prasiada no
nomento da inscrigia:
Daeciaro, sobi as penas da Lel, que conhago o atendo os requisitos legais axigidos pelo Esiadeo e pela Prafeilura

4o s‘-‘lumupm para emissde do Alvara de licenca e Funcionamente, compreendidos os a'_:.p:%m:os sanitérios,
ambizntais, ibutérios, de seguranca publica, uso 2 ocupagio do solp, atividades domiciliares e restriciag zo
uso de espacos publicos. O ndoc-atendimenio a esses requisitos acarretarad o cancelamento deste Alvard de
lLicenca 2 Funcionamente Provisério.

Csle Cariificado comprova as inscriches, alvam, licencas = 2 siluache de enguadramenio do
iicroempresndeder Individugl, A sua aceilasfic 2sid condicionadz 2 verificace s suz zuteniicidade
hitp:ffwanv.porialdoempreandedor.gov.bd

Certificado ewitido com base na Resolugao n® 18, de 17 dz dezembro Ge 2000,
‘ﬂmphhr;acao to Begistm e da Legalizacio de E'nprnq'z e Megdoios — REDESIR,
ATENCAQ: qualguer rasuia ou amenda invalidard esie documents.

Fara pesquisar a insciigio estadual efou municipal (quando sonvenantas do naida
ne saderago aleirdnico udhwinsreceita farsnda.gov.bifPes ﬂomi'u:“lrn.w,NF.Hffm:r.ﬁ 3%

izade nagional). informe gz slemantng ahgius
din.enn

Mimaro do Recibo; MEGB4245560
Mitmarn do Tdentificadar 11640149000112

https://mail.google.com/mail/u/0f#inbox/15190fe90d 1ccaef 7projector =1
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PREFEITURA MUNICIPAL DE QUATIGUA
ESTADO DO PARANA

Exercicio: 20158

Departamento de Financas - Divisio de 1 ributagio
| TS MURTCTPAT

00003621 7 2016

% PREFEITURA MUNICIPAL DE OUATIGUA, CONFORME LEI N. 117122003, CONCEDL
ALVARA DE LICENCA PARA LOCALIZACAO E FUNCIONAMENTO DE ACORDO COM
DISCRIMINACAO ABAINO:

NOMIERAZAG SOGCIAL

ADRIANA VALF DA PALXNAO 0X9045338U50

ALVARA DE FUNCIONAMENTO

NOME FANTABRLA

FNDERECO

RUA PEDRO BONOTTO N 442

CENTRO

NP CPE X INSE N AL NTA COMERCTAL INSC. ESTAD AL
11.649.149/0001-12

RAMO DE ATIVIDADE PRINCIPAL O COD. DO SERVICO 140900

CONFECCAQ, SOBR MEDIDA. DE PECAS DO VESTUARIO, EXCETO ROUPAS INTIMAS

RAMO DEATIVIDADE SECUNDARIA

CONTADOR: ' ¢ RO
SHORGESMPREENDE D S EINDIVE AL VELE PN
SERA OBRIGATORIO NOVO ALVARA TODA VEZ QUE OCORREREM MODIFICACOES
NAS CARACTERISTICAS DO ESTABELECIMENTO

OBSERVACAO COMPLEMENTAR:

\‘-'ii:”}{} A f'l:- 31/03/2016 Quatiguid . terva-feira. 19 de janvire de 2016

Alvare Simonetti Fonseca Fitho
Secretario de Sdministracio




e poder Judiciario da Unido
TRIBUNAL DF JUSTICA DQ DISTRITO FEDERAL E DOS TERRITORIOS

CERTIDAO DE DISTRIBUICAO (AGOES DE FALENCIAS E RECUPERACOES JUDICIAIS)
1% e 2% Instancias

CERTIFICAMOS que, apds consulla aos registros eletrénicos de dislribuigdo de
acoes de faléncias e recuperacdes judiciais disponiveis ate 18/01/2016, NADA CONSTA
contra o nome por extenso e CPF/CNPJ de:

ADRIANA Vﬁ‘{LE DA PAIXAO 02904538950

1.649 149/0001-12

OBSERVACOES:

a) Os dados de identificacédo sao de responsabilidade do sclicitante certidao, devendo a titularidade ser
conferida pelo inleressado e pelo &*.@Stinaza’r;f

b) A autenticidade devera ser confirmada no site do TJDFT (www t
selo digilal de seguranga impresso,

c} A certiddo sera emitida de acordo com as informagdes inseridas no bance de dados. Em caso de exibigio
de processos com dados desalualizados, o interessado devera requerer a atualizagdo junto ao juizo ou
orgao julgador.

d) A certiddo sera negativa quando ndo for possivel a individualizagdo dos processos por caréncia de dados
do Poder Judisiario. (artigo 8%, § 2° da Res n]ur Ao 1'31"‘\5 ')

&) A gerliddo civel contemi :la acoes civel:

i

4ft.jus.br). infermando-se g numero do

erecuctes e ipsolvéncias civig, faléncias
recil interdictes, Wlelas e curalaelas. A certidao
crimina :cmprfﬂrﬂf 0S Drocesses crnmmai.,,_ 05 processos criminais militares e as LEDES Denas
Demais informagdes sobre o conteldo das certiddes, consultar em vweww tjdft.jus.br, Lo\(ic'ﬁc:(_.‘o. Cerlidao de
~Nada Consta, Tipos de Certidao.
A certidao civel atende ao disposto no inciso |l do artigo 31 da Lei 8.666/1

recuperagoes sxl

audit

Emitida graluitameante pela internat em: 19/01/2016

Data da ultima atualizagéo do banco de {!accss: 18/01/2016

Selo digital de seguranga: 2016.CTD.LIW2.FER4.F5XW F8AG.3EHN
= VALIDA POR 30(TRINTA) DIAS ***

F OO VR et
e he v ] 1 e b (st REW

NUGER - Nuglec e E '.mnmlz Certidbes de TIDFT
SIG, Quadra 2. lotes 530°540, Terrea, Brasilia - ['AF
Teletone: 0300614646
Herarie de funcionamento: 12h as 19K, de segunda a sexta-feira, exceto feriados.
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VALIDADE DE 60 DIA(S)

CERTIDAC MUNICIPAL 001,pg

PREFEITURA MUNICIPAL DE QUATIGUA
ESTADO DO PARANA

Exercicio: 2013

Pagina 1
CERTIDAO NEGATIVA DE TRIBUTOS MUNICIPAIS
Nro. Certidao: 4992/2015
Protocolo: Requerente:
Finalidade: DE DIREITO
Alvara: 2950 Data Abertura: 08/03/2010 CMC:
CGCM: 000000000000005644  ADRIANA VALE DA PAIXAO 02904538950
Cadastro: 2 00003621 Inscrigio CNPJ: 11.648.149/0001-12
Quadra: 4] Lote: O Unidade: 000000

Enderego: RUA PEDRO BONGTTO Nro: 442 Complemento:
Bairro: CENTRO Situagdo: Normal

Atividade Principal:

CERTIFICAMOS que até a presente data nio constam débitos tributarios relativos ao
contribuinte descrito acima.

Fica ressalvado ao Municipio o direito de exigir outros valores relativos a tributos
municipais e seus acréscimos legais, mesmo tancados, bem como em razio de posterior
lancamento ou apuracdo, ou decorrentes de inexatiddo da informacdo prestada pelo
contribuinte ou, ainda, do restabelecimento da exigibilidade do crédito tributario.

AD C.D. S8.D. P. Vencimento Principal Juros Multa Corregao Total
2015 06 12 1 20/01/2016 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
TOTAL GERAL: 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

QUATIGUA - PR, 11 de dezembro de 2015

gy
L f?ft’ ALY .ﬁ(ﬂzﬁ& )

SOI-Aé\%rE{I\f]AR]A CARDOSO
SECA

Emitido Por:  SOLANGE MARIA CARDOSO

DETRIBUTAGAO E CADASTRO

https://mail google.com/mail/uw/0inbox/15190fe90d 1ccaef?projector=11
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PREFEITURA MUNICIPAL DE GUAPIRAMA
CNPI/MF 75.443.812/0001-00

Guapirama/PR, 19 de Janeiro de 2016

Preliminarmente a autorizagdo solicitada mediante oficio, o presente
processo deverd framitar pelos setores competentes com vistas &:

1. Indicagdo da existéncia de recursos orgcamentdrios;

2. elaboragdo de parecer sobre a necessidade de
procedimento licitatdrio, indicando a modalidade e o tipo de
licitagdo a ser adotado no certame;

3. elaboragdo de minuta do instrumento convocatério da
licitagdo.

Atenciosamente.

. G

PEDRO DE OLIVEIRA
PREFEITO MUNICIPAL

ILMO. SR.

LEANDRO ORLANDINI FRANCISCO
DD. PRESIDENTE DA CPL

NESTA

Rua 2 de margo, 460 - Telefone/Fax: (0%*43) 3573-1122 — CEP. 86465-000 - Guapirama/PR
prefeitura@p-guapirama.pr.gov.br / licitaguapi@outlook.com
www.guapirama.pr.gov.br




PREFEITURA MUNICIPAL DE GUAPIRAMA
CNPJ/MF 75.443.812/0001-00

Guapirama, 19 de Janeiro de 2016.

Referéncia: Informagéo Orgamentaria

Em atendimento a vossa solicitagdo informo a previsao Orgcamentaria
para o objeto:

- "Contratagdo de profissional capacitado para palestra de formagdo

pedagdgica aos professores do Municipio de Guapirama”.
Sendo a seguinte:

09 - DEPARTAMENTO DE EDUCACAO CULTURA E ESPORTES
09.001 - Divisao de Educagao

12.361.0001.2.001 - Encargos centralizados com estagiarios e
prestadores de servigos.

D = 2012 — Serv. Técnicos Profissionais R$ 1.500,00
FR104 — Educagéao 25%

Atenciosamente

GIFVANA DE OLIVEIRA SIQUEIRA

Conftadora

Ao Departamento de Compras e Licitagdes

Nesta

Rua 2 de margo, 460 - Telefone/Fax: (0**43) 3573-1122 — CEP. 86465-000 - Guapirama/PR
prefeitura@p-guapirama.pr.gov.br
WwWw.guapirama.pr.gov.br




PREFEITURA MUNICIPAL DE GUAPIRAMA
CNPJ/MF 75.443.812/0001-00

Conforme solicitagdo contida no oficio, datada de 13 de Janeiro de 20186,
procedemos & efetivacdo de orcamento para a CONTRATACAO DE
PROFISSIONAL _PARA MINISTRAR PALESTRA NO ENCONTRO
TEMATICO CUJO TEMA E “SER EDUCADOR EM TEMPOS DE

MUDANCAS: DESAFIOS E CONQUISTAS”. Onde nos foi apresentado o
seguinte valor;

e ADRIANA VALE DA PAIXAO 02904538950 — R$ 1.500,00 (um mil e
quinhentos)

Diante do valor apresentado, solicito parecer juridico sobre a necessidade de
instauragao de processo licitatorio.

Guapirama - PR, 19 de janeiro de 2016.

LEAN ORLANDINI FRANCISCO

PRESIDENTE CPL

Rua 2 de marco, 460 - Telefone/Fax: (0**43) 3573-1122 - CEP. 86465-000 - Guapirama/PR
prefeitura@p-quapirama.pr.gov.br / licitaguapi@outlook.com
WWwW.guapirama.pr.gov.br




PREFEITURA MUNICIPAL DE GUAPIRAMA
CNPJ/MF 75.443.812/0001-00

PREFEITURA MUNICIPAL DE GUAPIRAMA

llustrissimo Senhor Prefeito.

A vista de vosso questionamento, o Departamento Juridico Municipal
opina pela contratagao direta, dispensando-se o processo de licitagéo.

O fundamento da referida dispensa esta no artigo 24, inciso Il, da Lei 8.666/93
e na lei 9.648 de 27/05/98.

Ressalva-se que este parecer ndo vincula a decisdo da
autoridade competente, podendo ser acatado ou ndo, pois_parecer
juridico ndo tem carater vinculatério e nem obriga a autoridade — 9STJ:
HC 40234/MT;:HABEAS CORPUS 2004/0175066; HC — STJ — RHC 17034-
SP, HC 28731-SP — STJ — RHC 7165-RO (RSTJ 109/331, LEXSTJ 111/284).

Essa e nossa opinido, s.m.j.

Guapirama (PR), em 20 de janeiro de 2016.

OAB/PR 16.592

Rua 2 de margo, 460 - Telefone/Fax: (0%¥*43) 3573-1122 - CEP. 86465-000 - Guapirama/PR
prefeitura@p-guapirama.pr.gov.br / licitaguapi@outlook.com
www.guapirama.pr.gov.br
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PREFEITURA MUNICIPAL DE GUAPIRAMA |
CNPJ/MF 75.443.812/0001-00

TERMO DE RATIFICAGAO DO PROCESSO DE DISPENSA DE
LICITACAO 001/2016

RATIFICO a referida dispensa, nos termos do artigo 26 da Lei 8.666/93,

para que produza seus juridicos e legais efeitos, que tem por objeto
CONTRATACAO DE PROFISSIONAL PARA MINISTRAR PALESTRA NO
ENCONTRO TEMATICO CUJO TEMA E “SER EDUCADOR EM TEMPOS
DE MUDANCAS: DESAFIOS E CONQUISTAS”. Pelo valor de R$ 1.500,00

(um mil e quinhentos reais) para ADRIANA VALE DA PAIXAO 02904538950.

Guapirama, em 20 de Janeiro de 2016.

G
PEDRO DE OLIVEIRA
PREFEITO MUNICIPAL

Rua 2 de margo, 460 - Telefone/Fax: (0**43) 3573-1122 - CEP. 86465-000 - Guapirama/PR
prefeitura@p-quapirama.pr.gov.br / licitaguapi@outlook.com
www.guapirama.pr.gov.br
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PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO ANTONIO DA PLATINA

ESTADO DO PARANA.
Praca Nossa Senhora Aparecida, s/n° - Fone (43) 3534-8700 — CNPJ 76.968.627/0001-00

www.santoantoniodaplatina.pr.gov.br

DECRETO N°. 020/2016 ‘
Dispoe sobre a abertura de crédito adicional suplementar na Lei
Orgamentaria vigente.

O Prefeito Municipal de Santo Antonio da Platina, Estado do Parand,
usando das atribui¢des que lhe sdo conferidas pelo Art. 4°, § 1° da Lei Municipal n°®. 1.527, de
1° de dezembro de 2015,

DECRET A:

Art. 1. ° - Fica aberto ao Org¢amento do Municipio, para o corrente
exercicio, crédito adicional suplementar no valor de R$. 16.000,00 (dezesseis mil reais), assim

discriminado: 3 !
06.03 — 10.301.0428.2.093 — CONSORCIO INTERGESTORES PARANA SAUDE
3.3.71.70.00.00 - Rateio pela Participagido em Consorcio Publico —FR 303...... R$ 16.000,00

Art. 2. ° - Para dar cobertura ao crédito aberto no Artigo 1.°, serdo utilizados
recursos provenientes do cancelamento parcial da seguinte dotagdo do Orgamento vigente:
06.03 — 10.301.0428.2.092 — SETOR DE FARMACIA
3.3.90.30.32.00 — Material, Bem ou Servigo p/Distribuicdo Gratuita — FR 303.. R$ 16.000,00

Art. 3°. — Este Decreto entra em vigor na data de sua publicagéo.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE SANTO ANTONIO DA
PLATINA / ESTADO DO PARANA / Pago Municipal Dr. Alicio Dias dos Reis, aos 21 de
janeiro de 2016.

PEDRO CLARO DE OLIVEIRA NETO
Prefeito Municipal

PREFEITURA MUNICIPAL DE GUAPIRAMA/
ESTADO DO PARANA
TERMO DE RATIFICACAO DO PROCESSO DE DISPENSA DE LICITAGAO 001/2016
RATIFICO a referida dispensa, nos termos do artigo 26 da Lei 8.666/93, para que produza seus juridicos
e legais efeitos, que tem por objeto CONTRATAGAO DE PROFISSIONAL PARA MINISTRAR PALESTRA
NO ENCONTRO TEMATICO CUJO TEMA E “SER EDUCADOR EM TEMPOS DE MUDANGCAS: DESAFIOS
E CONQUISTAS". Pelo valor de R$ 1.500,00 (um mil e quinhentos reais) para ADRIANA VALE DA PAIXAQ
02904538950. 3
Guapirama, em 20 de Janeiro de 2016.
PEDRO DE OLIVEIRA
PREFEITO MUNICIPAL
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